
 

                                  
                                                                 Fašanky, fašanky, Velká noc ide II.                      

10. Šlahačka 

Po skončení vážných náboženských svátků přichází na Velikonoční pondělí veselá koleda s obřadním 

šlaháním dívek a žen, říká se jí pomlázka nebo v nářečí šlahačka. Chlapci si tradičně ráno přivstali, aby 

stihli co nejdřív vyšlahat nejen svou dívku, ale i každou jinou ženu, aby tzv. neoprašivěla. Dodnes 

je zvykem šlahat pomlázkou, označovanou na Moravě jako žila, korbáč či tatar. Je vyrobená spletením 

vrbových prutů, které mají přinést „pomlazení“. Za vyšlahání děvčata platí stuhami přivazovanými 

na pomlázky a samozřejmě barevnými vejci, pečivem i sladkostmi. Šlahačka byla u dospívající mládeže 

také způsobem vyjádření zájmu či milostného vztahu. V pondělí večer chodili chlapci ke svým děvčatům 

na návštěvu a v noci před domy vyvolených dívek psali milostné nápisy. 

VIDEO: Poslechni si vyprávění o obdarovávání a žertech, které byly součástí Velikonoc. 

Velikonoční obdarovávání – šátek 

Velikonoční žerty 

ÚKOL: Pozorně si prohlédni obrázek. Každý mládenec má někde u sebe pomlázku, najdeš ji? 

Obrázek můžeš vybarvit. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=NF3ZOOIEmSs
https://www.youtube.com/watch?v=DHvdDrLNfzw

